Selçuklular'ın zayıflamasından sonra
Kars ve .çevresi Gürcüler ile Türk beylik
leri arasında rekabet sahası durumuna
geldi. Bu dönemde şehrin bir müddet
Saltuklular'ın hakimiyetinde kaldığı ve İz
zeddin Saltuk'un veziri FlrQz tarafından
kalesinin tamir etiirildiği Kars Kalesi'nde
bulunan 548 ( 1153) tarihli bir kitabeden
anlaşılmaktadır. İbnü'l-Ezrak İzzeddin için
Kars hakimi tabirini kullanmaktadır (Mey
ya{arikTn ve Amid Tarihi, s. 127) Şehir,
VI. (XII. ) yüzyıl ortalarında Ani emirleri
olan Şeddadller'in hakimiyet alanına da
hil oldu. Ancak bu durum uzun sürmedi
ve Kars.

1 025'te ( 1616) ve
1 046'da ( 1636) Osmanlılar Kars'ın yeni
den im arına çalıştılar. 1049 (1 639) Os
manlı- İran anlaşmasının ardından uzun
bir sükunet dönemine girildi. 1074 Şewa
lindeki (Mayıs 1664) deprem şehri olduk
ça etkiledi, birçok cami, ev yıkıldı. Nadir
Şah , yeniden başlayan Osmanlı- İran mü
cadelesi sırasında 1147 (1734) yılında iki
defa. 1157'de (1744) bir defa burayı ku
şattıysa da ele geçiremedi.

Kars 1828, 1855 ve 1877'de Rus işgali
ne uğradı . 1878 Berlin Antiaşması sonu
cunda Rusya'ya bırakıldı. Böylece Osman
lı Devleti, Kafkasya sınırında önemli bir
stratejik mevkiye sahip olan şehrini kay
betmiş oldu.

Cumhuriyet devrinde il
merkezi oldu.

Kars Osmanlılar tarafından fethedildik
ten sonra Erzurum beylerbeyiliğine bağlı
bir sancağın merkezi durumundaydı. Kars
Kalesi oturulamayacak kadar harap oldu
ğundan Kars sancak beyi bir ara Bardız
(günümüzde Gazi ler) ya da Döşkaya'da
ikamet etmek zorunda kaldı. 967 ( 1560)
yılında Kars sancak beyi olan Kazan Bey'in
ölümünün ardından Kars sancağı Dulka
dıroğlu Ali Bey'in oğlu Şah Mehmed Bey' e
verildi. Kars'ın merkez olduğu Kars san
cağı, 988'de (1580) Erzurum eyaletinden

ayrılarak ayrı bir beylerbeyilik haline ge
tirildi ve ilk beylerbeyi de Silistre sancağı
beyi Hızır Bey oldu.

KARTACENNI
( : ~ ."'i) ~ .r

Ebü'I-Hasen Henlüdd!n Hazim
b. Muhammed b. Hasen

b. Muhammed ei-Kartacennl
(ö. 684/1285)

Endülüslü edip, münekkit,
belagat nazariyatçısı ve şair.

_j

608'de (1211-12) Endülüs'ün Kartaeen
ne (CarthagEme) şehrinde doğdu. Soyu Evs
kabilesine dayandığından Evs'i ve Ensar'i
nisbeleriyle de anılır. Babası Kartacenne
kadısı idi. Kartacenn'i babasından Arap
dili ve edebiyatı, fıkıh ve hadis dersleri
aldı.

Hükümdarın sarayında düzen
lenen ilmi ve edebi meclisiere katıldı. Ken
disi gibi Endülüs'ten Mağrib'e göç etmek
zorunda kalan seçkin ve kültürlü kişilerle
ilişkilerini sürdürdü.

Kartacenn'i. Merakeş'te baş gösteren
siyasi karışıklıklar yüzünden Bicaye'ye
(Bougie). ardından Tunus'a gitti (639/
1241). Burada Ha fs 'i Em 'iri I. Ebü Zekeriy
ya Yahya'nın sarayına girdi ve onun için
uzun bir kaside yazarak kendisine takdim
etti (Divanü ljazim, s. 64-67). Ölümüne
kadar 1\ınus'ta yaşayan Kartacenn'i. Haf
s'iler'den ı. Ebü Zekeriyya Yahya. ı. Mu
hammed el-Müstansır. Il. Ebü Zekeriyya
Yahya ei-Vasil5.